DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 9, DE 2023

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE,

na votação do Requerimento de Adiamento de Discussão da Proposta de

Emenda à Constituição n°9/2023,  que  “Altera a Emenda Constitucional  nº

117, de 5 de abril de 2022, quanto à aplicação de sanções aos partidos que

não preencheram a cota mínima de recursos ou que não destinaram os valores

mínimos em razão de sexo e raça em eleições, bem como nas prestações de

contas  anuais  e  eleitorais.",  apresentado  pela  Federação  PSOL  REDE

(PSOL), votei NÃO.

                 Sala das Sessões, 11 de julho de 2024.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE
*C

D2
41

35
11
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241351142000

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

16
:4

0:
55

.7
47

 -
M

ES
A

DV
T

1
=>

 P
EC

 9
/2

02
3